
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA                        

DISTRETTO DI  CAGLIARI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
09122 Cagliari - via Santa Gilla, 35 – Tel. 070 7591131 - Fax  070 7591135   E-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it  

 

1 

 

 

 

 

 

Prot.   n. 2771/RI      

 

Oggetto: Determina a contrarre – Lavori per la  sostituzione di un serbatoio adibito a riserva idrica, 

installato  presso l’Ufficio delle Dogane di Cagliari via Riva di Ponente snc. Affidamento 

diretto di importo inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 

n. 50/2016. CIG: N. Z8F1FAE653 

                 

                Codice articolo:  F01.0001.0001. –  Fondo Manutenzione Immobili   

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione …. , nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”  (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” nelle parti non abrogate dal DLgs n. 50 del 2016; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, che dispone che per acquisti di beni e servizi di importo fino alla soglia comunitaria, il 

Dirigente dell’Ufficio preposto alla “funzione acquisti” autorizza la spesa e firma il contratto; 

 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dall’Agenzia delle 

Dogane con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014, che disciplina gli acquisti 

di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art. 125 del codice dei contratti DLgs n. 163/2006 ora abrogato e 

sostituito dall’art. 36 del DLgs n. 50/2016; 

 

 

VISTA  la relazione della ditta Corpino Impianti  , trasmessa  in data 21 marzo 2017  ,  con la quale 

segnalava una perdita dal raccordo di scarico  dovuta ad una spaccatura nella struttura del serbatoio, 

riportante anche  il costo per la sostituzione pari a  di  650,00  IVA esente) e ritenuto congruo da 

questo Distretto;   

 

 

 

 



DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA                        

DISTRETTO DI  CAGLIARI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
09122 Cagliari - via Santa Gilla, 35 – Tel. 070 7591131 - Fax  070 7591135   E-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it  

 

2  

 

 

 

CONSIDERATO che, data la tipologia del servizio, l’urgenza  e l’entità dell’importo, si ritiene 

necessario, procedere con un affidamento diretto per non dilatare inutilmente  la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

 

ATTESO che l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 prevede l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento, per servizi di importo inferiore a 40 mila euro; 

DATO ATTO che a seguito delle modifiche apportate dal comma 502 della Legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016) al comma 450 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296, le agenzie fiscali di 

cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

CONSIDERATO che la spesa di  €  650,00   IVA esente,  per il servizio trova copertura finanziaria 

sul Budget 2017 dell’Ufficio delle Dogane  di  Cagliari, (Fondo Manutenzione Ordinarie su Beni 

Immobili in Uso) - (Codice articolo :  F01.0001.0001. –  Fondo Manutenzione Immobili); 
 

VISTO del DURC  On  Line   prot. INAIL _6741056   con   scadenza  validità   07/09/2017   che  

dichiara regolare la ditta Corpino  Impianti s.n.c.  nei confronti INPS e INAIL; 

 

D E T E R M I N A 

 

L’approvazione  dell’affidamento/ordine  ex artt. 36, comma 1, lett. A) del D.Lgs n. 50/2016 alla 

Ditta Corpino Impianti    con sede legale in -  Via  Zuddas, 171 –09042-  Monserrato  (CA) 

P.I.01854640925 -  per lavori di sostituzione di un serbatoio per riserva idrica, installato nel 

piazzale dell’Ufficio delle Dogane di Cagliari Via Riva di Ponente snc. 

1. L’importo complessivo dell’affidamento ammonta  a € 650,00  IVA esente). 

2. La presente procedura è identificata dal Codice Identificativo Gara (CIG) N. 

Z8F1FAE653  

 

 

Cagliari,     24   agosto  2017 

  

Il Direttore del Distretto 
  Dott. Amedeo Arpaia  

  


